CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO
INDUSTRIALE DI BARI

Ente Pubblico Economico
Legge 5.10.1991 n° 317

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE

N.__ € peL QL. 03 . 2o2(
OGGETTO:

Gara d’appalto mediante ex art.36, c.2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei
lavori di efficientamento energetico e interventi migliorativi impianto di climatizzazione
sede consortile di Via delle Dalie 5 a Modugno.

CUP D33D17000340005 - CIG8175926B90.

Stato Finale e Certificato di Regolare esecuzione.

Approvazione e liquidazione saldo.

L’'anno duemilaventuno, il giorno Q{__ del mese di }{,4(22(9 nella sede
del Consorzio per I|’Area di Sviluppo Industriale di Bari,
IL PRESIDENTE

sulla base dell'istruttoria compiuta dall’ing. Giuseppe Antonio Latrofa, Responsabile della

Struttura MOP e RUP dell’intervento, come da attestazione sotto riportata, in relazione alla

presente deliberazione ad oggetto: “Gara d’appalto mediante ex art.36, c.2, lett.b) del D.Lgs.

50/2016 per I'esecuzione dei lavori di efficientamento energetico e interventi migliorativi

impianto di climatizzazione sede consortile di Via delle Dalie 5 a Modugno. CUP

D33D17000340005 - CIG8175926B90. Stato Finale e Certificato di Regolare esecuzione.

Approvazione e liquidazione saldo..”, riferisce quanto segue:

v con deliberazione presidenziale n.48 del 21/02/2020, ratificata con deliberazione di C.d.A.
n.39 del 16/03/2020, si & proceduto con l'aggiudicazione in favore della ditta SI.ST.I.
Impianti Tecnologici Snc, con sede in Matera alla Via La Martella n.140 P.IVA
01129660773, l'appalto per l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico e
interventi migliorativi impianto di climatizzazione sede consortile di Via delle Dalie 5 a
Modugno CUP D33D17000340005 CIG 8175926B90, per un importo contrattuale pari a
€105.587,42 oltre IVA come per legge;

v" con la stessa deliberazione presidenziale n.48 del 21/02/2020 si & proceduto ad
autorizzare ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, I'esecuzione del contratto in
via d'urgenza;

v" con PEC del 09/03/2020, ns. prot. 1868 del 10/03/2020, la ditta SI.ST.l. Impianti
Tecnologici Snc ha trasmesso la cauzione definitiva;

v in data 16/03/2020 la ditta SI.ST.I. Impianti Tecnologici Snc ha sottoscritto digitalmente il
contratto di appalto;

v in data 07/04/2020 & stato sottoscritto il contratto dalla stazione appaltante nella
persona del RUP su delega del Presidente dell’Ente di cui alla deliberazione presidenziale
n.48 del 21/02/2020;

v' ai sensi dell’art.10 del contratto d’appalto il tempo utile per ultimare tutti i lavori
compresi nell’appalto & fissato in giorni 35 (trentacinque) per I'esecuzione dei lavori e 30
(trenta) per |I'approvvigionamento dei materiali ed apparecchiature, naturali e
consecutivi.

v" con PEC del 23/04/2020 & stato ordinato l'inizio dei lavori di che trattasi a far data dal
giorno 24/04/2020 individuando nel giorno 24/05/2020 il termine wultimo per
I'approvvigionamento dei materiali ed apparecchiature;

v" con PEC del 27/05/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il verbale di consegna dei
lavori sotto riserva di legge;

v" con PEC del 18/06/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il verbale di consegna dei
lavori a far data dal 18/06/2020, con indicazione del termine per l'ultimazione delle opere
al 22/07/2020, e la ricevuta di avvenuta presentazione in data 18/06/2020 della SCIA
depositata presso il SUAP del Comune di Modugno;

v con PEC del 19/06/2020 il RUP ha trasmesso la notifica preliminare ai sensi dell’art.99 del
D.Lgs. 81/2008;

v in data 23/06/2020 il Direttore dei Lavori su indicazione del RUP, sentita la Direzione
dell’Ente, ha trasmesso la quantificazione di opere/forniture aggiuntive necessarie
all’ottenimento delle agevolazioni fiscali relative al conto termico, nonché Ia




individuazione delle lavorazioni da stralciare dal progetto n.2 propedeutiche
all’attivazione dell’impianto anche per I’ala non utilizzata al fine della locazione della
stessa, per un valore complessivo lordo di €30.015,46 oltre IVA. Essendo le opere
aggiuntive richieste direttamente connesse con la funzionalita dell’impianto oggetto di
appalto, la realizzazione della quota parte delle stesse risulta sospesa, interrompendo di
fatto il decorrere dei termini di scadenza del lavori, prevista in contratto;

v in data 13/07/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la contabilitd del 1° SAL a tutto il
26/06/2020 per un importo da liquidare pari a €62.800,00 oltre |VA;

v in data 27/07/2020 la SI.ST.l. Impianti Tecnologici Snc ha trasmesso la fattura n.31 del
22/07/2020 per I'importo di €62.800,00 oltre IVA;

¥ con PEC del 11/08/2020 la Direzione Lavori ha ordinato la sospensione totale dei lavori
dal 12 al 30 agosto 2020;

v in data 15/09/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la contabilita del 2° SAL a tutto il
07/09/2020 per un importo da liquidare pari a €35.381,00 oitre IVA;

v in data 21/09/2020 la SI.ST.l. impianti Tecnologici Snc ha trasmesso la fattura n.42 del
21/09/2020 per I'importo di €35.381,00 oltre IVA;

v in data 29/09/2020 la Direzione Lavori ha comunicato la ripresa dei lavori a far data dal
05/10/2020 essendo venuti meno | motivi ostativi, segnalati dal RUP per le vie brevi, alla
esecuzione e conclusione delle opere;

v in data 12/10/2020 la SI.ST.l. Impianti Tecnologici Snc ha dichiarato la fine dei lavori in
data 09/10/2020 salvo eventuali nuove disposizioni della Direzione Lavori;

v con PEC del 25/11/2020 la S-Engineering Srl ha trasmesso la revisione del Progetto n.2
eliminando alcune lavorazioni inizialmente previste dallo stesso, nella versione del
28/10/2019, ed eseguite in variante al Progetto n.1 da parte della SI.ST.l. Impianti
Tecnologici Snc essenzialmente al fine di rendere utilizzabile anche I’ala nord della sede
consortile in vista di una potenziale locazione;

v con PEC del 30/11/2020, e integrazione del 16/12/2020, la S-Engineering Srl ha trasmesso
il computo metrico di perizia e dei lavori extra contratto eseguiti dalla SI.ST.l. Impianti
Tecnologici Snc ordinati dalla direzione lavori e dal RUP, che prevede le seguenti
lavorazioni per macroimporti:

- opere murarie 4.289,50 €

- attivita conto termico 13.455,27 €
- backup pompe di calore 12.874,03 €
- nuovi allacci + fancoil (WC+giardinieri+custode) 6.955,64 €
- riparazione perdita acqua tubazione 850,00 €

per complessivi € 38.424,44 oltre IVA da assoggettare a ribasso previa decurtazione dei
costi della sicurezza stabiliti forfettariamente nell'aliquota del 5%;

v a seguito di un confronto con la SI.ST.I. Impianti Tecnologici Snc e la direzione lavori &
stato pattuito di operare un ribasso sui prefati importi del 20% rispetto al ribasso offerto
in gara del 29,711% in considerazione dell’esecuzione di alcuni lavorazioni non previste
nel progetto a base di gara;

v in ragione di quanto previsto dall’art.106 comma 1, lett. c), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
con deliberazione presidenziale n.299 del 17/12/2020 si & proceduto, tra l'altro, ad
approvare la perizia di variante relativa ai lavori aggiuntivi e lavori extra contratto con un
incremento contrattuale netto di €33.686,32 oltre IVA comprensivo dell’importo oneri
della sicurezza Covid-19 ai sensi del DPCM 24.04.2020 non soggetti a ribasso pari a
€2.562,52 come da addendum al P.S.C.;

v in data 22/12/2020 la direzione lavori ha predisposto il certificato di ultimazione lavori al
21/12/2020, il Certificato di Regolare Esecuzione a seguito di verbale di visita in pari data,
nonché la contabilitd dei lavori in uno con lo Stato Finale per un importo complessivo di
139.273,74 oltre IVA, che al netto delle somme corrisposte in acconto per complessivi
€98.181,0 oltre IVA determina un credito finale per I'appaltatore €41.092,74 oltre IVA a
saldo dell’importo contrattuale;

v ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.234 del DPR 207/2010, il Responsabile del Procedimento
preso in esame l'operato e le deduzioni dell'organo di collaudo, effettuata la revisione
contabile degli atti ritiene di sottoporre all’Amministrazione il Certificato di Regolare
Esecuzione perché si esprima sulla sua ammissibilita;

v il Responsabile del Procedimento ha accertato, inoltre, la congruitd dell’importo dello
Stato Finale pari a €41.092074 oltre IVA, ha emesso in data 15/02/2021 il relativo
Certificato di pagamento della rata di saldo e ha verificato la fattura n. 9 del 15/02/2021
di €41.092,74 oltre IVA, trasmessa con nota ns. prot. 1457 del 16/02/2021 dall'impresa
appaltatrice SI.ST.i. Impianti Tecnologici Snc;

VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.i..;

VISTO il DPR 207/2010 e successive modifiche e integrazioni, per le parti ancora vigenti e/o
applicabili all’appalto di che trattasi;

RITENUTO di dover procedere con l'approvazione della contabilita finale;

RITENUTO di dover procedere con l'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione ai
sensi del comma 2 dell’art.234 del DPR 207/2010;




VISTO I’art. 15 dello Statuto dell’Ente che dispone che il Presidente “pud assumere, in via
eccezionale, provvedimenti urgenti ed indifferibili nell’interesse dell’Ente che sottopone a
ratifica nella prima seduta utile del CdA”, assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione;
VISTA |'attestazione sotto riportata del Responsabile dell’istruttoria;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. di approvare, come con il presente provvedimento si approva, gli atti e documenti
contabili che compongono lo Stato Finale dei Lavori emesso dal Direttore dei Lavori in
data 22/12/2020, da considerarsi parte integrante del presente atto, anche se non
materialmente allegati, e conservati agli atti della Struttura di Monitoraggio Opere
Pubbliche;

3. di approvare, come con il presente provvedimento si approva, I'allegato schema dell’atto
di sottomissione predisposto in uno con gli elaborati di perizia di variante approvati con
deliberazione presidenziale n.299 del 17/12/2020;

4. di approvare, come con il presente provvedimento si approva, e pertanto ritenere
ammissibile il Certificato di ultimazione dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione
prodotti in data 22/12/2020, da considerarsi parte integrante del presente atto, anche se
non materialmente allegati, e conservato agli atti della Struttura di Monitoraggio Opere
Pubbliche;

5. di approvare, come con il presente provvedimento si approva, il Certificato di Pagamento
della rata a saldo con il quale si liquida I'importo complessivo di €41.092,74 oltre IVA;

6. di liquidare e pagare, come con il presente provvedimento si liquida e si paga, la fattura
n.9 del 15/02/2021, prot.1457 del 16/02/2021, in ragione della contabilitd relativa allo
Stato Finale al 22/12/2020, al Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data
22/12/2020 e al Certificato di pagamento della rata di saldo, previa attestazione di
congruita da parte del RUP, verifica della regolaritd contributiva ed acquisizione della
garanzia fideiussoria di cui al comma 2 dell’art.235 del DPR 207/2010, mediante bonifico
bancario, su cui siano riportati il CUP D33D17000340005 e il CIG8175926B90;

7. diincaricare il geom. Giuseppe Calisi della pubblicazione della presente deliberazione sul
sito internet del Consorzio e su “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto della tutela
della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dalle norme in materia di
protezione dei dati personali, di quelli sensibili e giudiziari;

8. la presente deliberazione & immediatamente esecutiva;

9. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del C.d.A. dell’Ente nella prima seduta

utile.

Il sottoscritto attesta che il procedimento finalizzato all’approvazione del presente
atto & stato espletato nel rispetto delle norme di legge ed & conforme alle risultanze
istruttorie.

Modugno i, 23/02/2021
UP dell’intervento

le della Struttura MOP

Per quanto di competenza, non ci sono rilievi da formulare.

Modugno I, €4 /03/2021
ttore Generale

enico Mariani)



Consorzio A.S.l. SpA
Via delle Dalie, 5 - Z.1. Modugno (BA) - 70026

OGGETTO: PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E INTERVENTI MIGLIORATIVI IMPIANTO
DI CLIMATIZZAZIONE SEDE CONSORTILE
SOSTITUZIONE DEI VENTILCONVETTORI E DELLA POMPA DI CALORE ESISTENTE ED
INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA POMPA DI CALORE IN BACK-UP

COMMITTENTE: Consorzio ASI

IMPRESA: SIL.STI IMPIANTI TECNOLOGICI s.n.c.

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3

PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 3 Dl euro 41°092,74

CERTIFICATI PRECEDENTI

n. data importo

26/06/2020 62°800,00
156/09/2020 35°381,00

30

i

TOTALE 98°181,00

anticipazione 0.00

ASSICURAZIONE OPERAI

L'lmpresa ha assicurato gli operai con
Polizza continuativa presso I'INAIL di
Matera in via Lucana n 144, con numero di
iscrizione: 014492868/28 e n. pat:
092289015/81.

|l Direttore dei Lavori
S-Engineering srl - Ing. Vincenzo Schino

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto sottoscritto digitalmente dallimpresa in data 16/03/2020 e sottoscritto dalla stazione
appaltante in data 07/04/2020, con il quale fu affidata alla predetta impresa I'esecuzione dei suindicati
lavori;

VISTA: la deliberazione presidenziale del 17/12/2020 n. 299/RG con la quale si approvava
Faggiornamento al PSC - rischio Covid-18 individuando oneri di sicurezza aggiuntivi pari a € 2.562,52 e
la perizia di variante che elevava limporto lordo dei lavori di € 33.686,32;

RISULTANDO dalla contabilita sino ad oggi che I'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte &
queilo in seguito riportato:

Lavori e somministrazioni 139°273,74

SOMMANO importi soggetti a ritenute euro 139°273,74

IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE

SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro -

DETRAZIONI
Ritenuta per infortuni 0,5% -
Recupero anticipazione -
Ammontare dei certificati precedenti euro 98°181,00
SOMMANO LE DETRAZIONI euro 98°181,00
CREDITO Impresa arrotondato a 0 euro 41°092,74
per LV.A. al 22% 9°040,40

TOTALE GENERALE euro 50°133,14

CERTIFICA

CHE ai termini degli artt. 27-28 del capitolato speciale d'appalto si pud pagare all'impresa
la rata di € 41.092,74 oltre IVA, se dovuta, come per legge.
Diconsi: quarantunomilanovantadue/74.

Modugno, 22/12/2020




SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

e VERBALE di CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

Gara d’appalto mediante ex art.36, c.2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 per I'esecuzione dei lavori

di efficientamento energetico e interventi migliorativi impianto di climatizzazione sede

consortile di Via delle Dalie 5 a Modugno. CUP D33D17000340005 — CIG8175926B90.

Ricegnizione procedura.

TRA

“Consorzio per I'Area di Sviluppo Industriale di Bari", con sede in Modugno (Ba) alla Via delle

Dalie n.5 Partita IVA e Codice fiscale 00830830729, rappresentato dal Dott. Paolo Pate, nato

a Catanzaro il 26/03/1967, nella sua qualita di Presidente e Legale Rappresentate dell’Ente,

e

la SI.ST.l. Impianti Tecnologici Snc, con sede ir—
01129660773, in persona del _ nella sua qualita di

Legale Rappresentante della ditta S1.ST.l. Impianti Tecnologici Snc

PREMESSO




del RUP su deleqa del Presidente dellEnte di cui alla deliberazione presidenziale n.48 delJ

21/02/2020:

ai sensi dell'art.10 del contratto d’appalto il tempo utile per ultimare tutti i lavori compreiix

nell'appalto & fissato in giomi 35 (trentacinque) per Fesecuzione dei lavori e 30 (trenta)

per 'approvvigionamento dei materiali ed apparecchiature, naturali e consecutivi.

con PEC del 23/04/2020 & stato ordinato l'inizio dei lavori di che trattasi a far data dal

giomo __24/04/2020 individuando nel giomo 24/05/2020 il termine ultimo per

I'approvvigionamento dei materiali ed apparecchiature;

con PEC del 27/05/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il verbale di consegna dei

lavori sotto riserva di legge:

con PEC del 18/06/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il verbale di consegna deiJ
lavori a al 18/06/20 indicazione del termine per I'ultimazione delle ope
al 22/07/2020, e la ricevuta di avvenuta presentazione in data 18/06/2020 della SCIA

depositata presso il SUAP del Comune di Modugno;

in_data 23/06/2020 il Diretiore dei Lavori su indicazione del RUP, sentita la DiLezigngJ

dell’ i i i re itur: iuntive ari




v in data 13/07/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la contabilita del 1° SAL a tutto il|

26/06/2020 per un importo da liquidare pari a €62.800,00 oltre IVA:

v in data 27/07/2020 la_SI.ST.l. Impianti Tecnologici Snc ha trasmesso la fattura n.31 del

22/07/2020 per l'importo di €62.800,00 oltre IVA;

v con PEC del 11/08/2020 Ia Direzione Lavori ha ordinato la sospensicne dei lavori dal 12

al 30 agosto 2020;

¥ _in data 15/09/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la contabilita del 2° SAL a tutto il|

07/09/2020 per un importo da liquidare pari a €35.381,00 oltre IVA;

v _in data 21/09/2020 la SI.ST.l. Impianti Tecnologici Snc ha trasmesso la fattura n.42 del;

21/09/2020 per limporto di €35.381.00 oltre IVA;

v _in data 2 la Direzi ori omunicato la ripresa dei lavori a far data dal
05/10/2020 essendo venuti meno i motivi ostativi, segnalati dal RUP per le vie brevi, allal
secuzione e conclusione del re;
v _in data 12/10/2020 la SI.ST.I. Impianti Tecnologici Snc ha dichiarato la fine dei lavori in
10/20 Ivo eventuali nuove disposizioni della Direzione Lavori;
v_con PEC del 25/11/2020 la S-Engineering St ha trasmesso la revisione del Progetto n.2




- opere murarie 4.289.50 €

- attivita conto termico 13.455,27 €

- backup pompe di calore 12.874,03 €

- nuovi allacci + fancoil (WC+giardinieri+custode) 6.955,64 €

riparazione perdita acqua tubazione 850,00 €

per complessivi € 38.424.44 oltre IVA da assoggettare a ribasso previa decurtazione deil

costi della sicurezza stabiliti forfettariamente nell'aliquota del 5%:

v__a seguito di un confronto con la SI.ST.I. Impianti Tecnologici Snc e la direzione lavori éJ

stato pattuito di operare un ribasso sui prefati importi‘’del 20% rispetto al ribasso offerto in

ara del 29,711% i iderazione dell'esecuzione di alcuni lavorazioni non previste nel

proge se di gara;

v_in ragione di quanto previsto dall'art,106 comma 1, lett. ¢), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016,

con deliberazione presidenziale n.299 del 17/12/2020 si & proceduto. tra l'altro, ad

I Vi (¢) le n i 32 IVA;

importo contrattuale + € 105.587.42

importo atto sottomissione +€ 33,686.32

fattura liquidata 1° SAL -€ 62,800,00

fattura liquidata 2° SAL -€ 3538100

importo residuo =€ 41.092,74 oltre IVA
TUTTO CIO PREMESSO

L'anno 2021 (duemilaventuno) il giomo del mese di con il presente atto si

conviene guanto segue:




ART. 1

la ditta SI.8T.I. Impianti Tecnologici Snc, con sede in Matera alla Via La Martella n.140 P.IVA

01129660773, mediante il Sig. Daniele Stella, C.F. DNL84M03F052D, nella sua qualita di

Legale Rappresentante della ditta SI.ST.I. Impianti Tecnologici Snc, dichiara di ritenersi

soddisfatta e compensata, senza riserva alcuna, per i maggiori e diversi lavori previsti nella

succitata perizia, secondo gli elaborati e le indicazioni contenute nella perizia stessa, con la

somma di cui al successvo art.2.

Con I'occasione dichiara, inoltre, che i lavori si variante sono stati eseguiti secondo quanto

ordinato dalla Direzione Lavori e nelle modalita e agli stessi prezzi unitari fissati nel progetto

esecutivo come integrati dai nuovi prezzi di variante che si concordano e confremano, senza

riserva alcuna, con il presente atto.

ART. 2

L'importo complessivo dei lavori di variante di che trattasi ammonta al massimo a

€33.686,32. L'importo degli oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza sono ricompresi nella

cifra sopraindicata.

L'importo residuo da liquidare alla ditta appaltatrice & di € 41 .092,74 oltre IVA.

ART. 3

Ai sensi del precedente art.2, I'importo del presente atto risulta pari a €33.686,32 (euro

trentatremilaseicentottantasei/32) oltre IVA c.p.l.

ART. 4

In considerazione dello stato di esecuzione delle opere non & necessario fornire alcuna

cauzione di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in forma di garanzia fideiussoria, rispetto a

quanto gia fornito in sede di contratto.

ART. 5




A seguito delle verifiche effettuate con la direzione lavori, tenuto conto dellincidenza dei

giomi di andamento stagionale sfavorevole, delle lavorazioni straordinarie non ricomprese

nelle attivita previste nel cronoprogramma del progetto definitivo/esecutivo, si ritiene

rispettato il termine contrattuale per l'uitimazione dei lavori, e pertanto non saranno applicate

penali o riconosciuti premi.

ART. 6

Ai sensi e per gli effetti dellart. 8 del D.M. 49/2018, ai fini della contabilizzazione dei lavori di

perizia vengono confermati e concordati i nuovi prezzi, comprensivi degli oneri della

sicurezza, di cui all'elaborato ED 06 EPU, da ritenersi parte integrante del presente atto

anche se non materialmente allegato, approvato in uno con gli altri elaborati di perizia con

deliberazione presidenziale n.299 del 17/12/2020.

ART. 7

Il presente atto & fin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sara per la Stazione

Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.

De che si & redatto il presente atto che previa lettura e conferma viene sottoscritto in segno di

accettazione in doppio originale.

La registrazione sara effettuata a carico della parte in caso d'uso.

Modugno, / /

L'APPALTATORE IL DIRETTORE DEI LAVORI
Sig. Daniele Stella ing. Vincenzo Schino

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL PRESIDENTE DELL'ENTE
Ing. Giuseppe A. Latrofa dott. Paolo Pate




